АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Л ^  О 'ь , f
Экз. № ~3

р.п. Сурское

О начале отопительного периода 2022 и 2023 годов

В целях обеспечения нормативного температурного режима в зданиях,
п о с т а н о в л я ю :

1. Главам сельских поселений муниципального образования «Сурский
район» Ульяновской области, руководителям организаций независимо от
организационно-правовой формы собственности, имеющих на балансе тепло
источники, руководителям теплоснабжающих организаций:

1.1. В срок до 21 сентября 2022 года завершить подготовку систем
теплоснабжения к работе в отопительный период 2022 и 2023 годов.

1.2. С 22 сентября 2022 года обеспечить циркуляцию сетевой воды в
системах теплоснабжения.

1.3. Начать отопительный период:
1.3.1. Для объектов социальной сферы -  с 26 сентября 2022 года;
1.3.2. Для жилого фонда (при наличии централизованного

теплоснабжения) -  не позднее дня, следующего за днём окончания 5-дневного
периода, в течении которого среднесуточная температура наружного воздуха
составит ниже плюс 8°С.

1.4. Обеспечить в первоочередном порядке функционирование систем
теплоснабжения в организациях здравоохранения, образования, культуры и
социального обеспечения (далее организации социальной сферы). t

1.5. В целях координации действий теплоснабжающих организаций,
теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей, в том числе
организаций, осуществляющих деятельность по эксплуатации жилищного
фонда, создать штабы по контролю за прохождением отопительного периода
2022 и 2023 годов. i s

1.6. Обеспечить мониторинг прохождения отопительного периода 2022 и
2023 годов в организациях, осуществляющих регулируемые виды деятельности
в сфере теплоснабжения, а также в организациях, осуществляющих деятельность
по эксплуатации жилищного фонда, и наличия нормативных запасов топлива на
источниках теплоснабжения всех форм собственности с еженедельным

i
[ '
i

f  j

рассмотрением этих вопросов на заседании штабов по контролю за
прохождением отопительного периода 2022 и 2023 годов. >

1.7. В целях повышения уровня безопасности поставки газа, сохранения
жизни и здоровья граждан проверять наличие у организаций, осуществляющих
управление многоквартирными домами, акты о проверке состояния дымовых и
вентиляционных каналов в газифицированном жилищном фонде.

1.8. Применять к руководителям муниципальных учреждений и
муниципальных предприятий, допустившим нарушение Правил оценки
готовности к отопительному периоду, утверждённых приказом Министерства
энергетики Российской Федерации от 13.03.2013 № 103 «Об утверждении
Правил оценки готовности к отопительному периоду» (далее -  Правила), в
соответствии с трудовым законодательством дисциплинарные взыскания, а
также снижать размер выплат стимулирующего характера. j

1.9. Осуществлять контроль за применением руководителями
муниципальных учреждений и муниципальных предприятий мер
дисциплинарного взысканий в отношении работников, чьё неисполнение или
ненадлежащее исполнение возложенных на них трудовых обязанностей
повлекло нарушение Правил. >

1.10. В срок не позднее 15 ноября 2022 года обеспечить получение
паспортов готовности к отопительному периоду 2022 и 2023 годов. \

2. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций
независимо от их организационно-правовой формы, а также организаций,
осуществляющих деятельность по эксплуатации жилищного фонда и
организаций социальной сферы: \ :

2.1.В срок до 15 сентября 2022 года обеспечить потребителей тепловой
энергии с подписанием соответствующих актов проверки готовности объектов к
приёму тепловой энергии в отопительный период 2022 и 2023 годов с
теплоснабжающими организациями. j

2.2. Обеспечить безаварийную эксплуатацию жилищного фонда,
инженерного оборудования и сетевого хозяйства, соответствующую
требованиям, предъявляемым к качеству предоставляемых жилищно-
коммунальных услуг. I -

2.3. Обеспечить в отопительный период 2022 и 2023 годов безаварийную и
устойчивую работу электростанций, котельных, электрических и тепловых
сетей, газового хозяйства, строгое соблюдение технологических режимов; их
эксплуатации. ?

3. Рекомендовать должностным лицам, указанным пунктах 1 и 2
настоящего постановления:

3.1. Ежедневно с начала подачи тепловой энергии потребителям
предоставлять информацию о ходе подачи тепловой энергии на объекты
организаций социальной сферы в управление ТЭР, ЖКХ, строительства,
архитектуры и дорожной деятельности Администрации муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области. . i

3.2. Обеспечить своевременность и полноту представления информации о
прохождении отопительного периода 2022 и 2023 годов и о возникновении

*
/

i

1

нештатных ситуаций в диспетчерскую службу Администрации муниципального
образования «Сурский район». }

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы Администрации муниципального образования «Сурский
район» Ульяновской области М.И. Ведерникова. i

5. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области от
02.09.2021 № 372-П-А «О начале отопительного периода 2021-2022 годов». ,

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня
его обнародования.

I
/ j /// \ \  £

Глава администрации i
муниципального образования
«Сурский район» Д.В. Колгин